

ЗЕМЛЕДЕЛСКА ЗАЩИТА

Урежда редакционен комитет. Излиза всека седмица.
Орган на сдружените земледелци в Плевенския окръг.

Земледелци, сжюзвайте се!
В сдружаването и сжюзването е нашето спасение и сила.

Абонамент
за година 25 лева.
Един брой 1 лв.

Селянино, помогни си сам, за да ти помогне и Бог.

Приемат се все-какъв вид обявления на цени много умерени.

Скръбни известия 20 лева
Годишни 25 лева
Венчални обявления 30 лева

ТАКСИ ЗА ОБЯВЛЕНИЯ:

На синдикати и кооперации по 40 стотинки на дума. На търговци, индустриалци и други по 2 лев на квадратен сантиметър.

На съдебни пристави, финансови и други учреждения, на постоянната комисия, общините и училищни н-ва по 70 ст. на дума.

Фонд „Земледелска Защита“.

Дали доброволна помощ за „Земл. Защита“:

Ст. Тепавски, Председател Пост. К-сия, Плевен — 100 лв.

От с. Летница, Ловешка околия:

Ст. А. Лачев 10 лв., Колю А. Кочев 10 лв., Михаил В. Лачев 10 лв., Кръстю Газдов 5 лв., Ст. Вапчев 5 лв., М. В. Луков 6 лв., Ст. П. Лачов 5 лв., Вълчо Матев 10 лв., Дим. П. Матев 5 лв., Т. Н. Ванков 5 лв., М. Ив Русанов 5 лв., М. В. Сябев 5 лв., П. В. Мичинов 5 лв., Г. К. Йончев 5 лв., Ив. Ив. Ганков 5 лв., В. Ц. Деков 2 лв., Иг. М. Лачов 2 лв., Йор. П. Газдов 5 лв., Т. Т. Гонков 1 л., Тотю Т. Рапчев 5 лв., Ив. Плачков 2 лв., Н. Тинчев 5 лв., Н. Кришчев 5 лв., Т. Ив. Гонков 5 лв., В. Т. Пеков 4 лв., Йор. Гонков 5 лв., К. Н. Тушев 5 лв., Ца. Чорбаджиев 5 лв., Ив. Газдов 3 лв., Ник. Златарски 5 лв., В. Тинев 2 лв., Йодор Кръстев 5 лв. и М. А. Митков 5 лв.

Сборани 267 лева

Неделчев от Левски, Директор на Синди-

ката „Селски Труд“ 10 лева

А всичко 277 лева

19 Ноемврий.

Българската държава е основана преди 1243 години. Половината от това време — Българско 653 години — България, обаче, е прекарала под робство на гърци, турци и татари. Историята на България е кжса и трагична. Българският народ познава само робството и теглилата. От основане на българското царство преди 1243 години, дори и до наши дни, българското общество е весело и щастливо дни и нощи. Теглилата и робството са ударили своя печат и на песните му, които приличат на плач и навиват в душата на слушателите им само тъга и печал. Храбрият български народ, който тжй много обича свободата, никога до сега не се е усещал истински свободен. От най-старо време, дори и до днес, от победите си по бойните полета, той никога не е можал да се възползва, за да гарантира едни трайни граници на държавата си и да спечели по-добри дни за себе си. — С трудолюбие си, той не е можал да си създаде благоденствие, и макар, дори и до днес да работи като вол, той продължава да живее в нищета и мизерия. — Нашата кжса история ни учи, че, както при първото, така и при второто българско царство, България е била в непрекъснати войни с гърци, араци, татари, авари, индуси, маджари, руси, сжр-

би, турци и др. народи. Няма кжт на балканите, като започнете от стевите Цариградски, дори до Карпатите, руските и ромжнски степи на север, та чак до Синието море на запад, които да не са обливани с българска кржв...

Българите са били войници и на българските ханове и царе, и на византийските императори и севастократи, и на вжашките и сжржбски князе и банове, както и до вчера на турските паши и султани. И при сегашното третжй българско царство, само за 40 години България води четири големи войни. Поради това страната дойде пак над пропасти и попадна под жжлно икономическо робство и половин политическо. И само още една фатална стжпка в следвания до скоро пжт е достатжчна да погуби и третжтото ни българско царство...

Прочее, да се запитаме: защо досегашната сждба на България е била все такава? Защо нашият народ до сега е тжй много страдал и робувал? Защо за България не е имало щастливи дни? Защо е било това тегло българско? Кои са виновниците за нещастията на българското племе? От далечната и близка наша история знаем, че българина е храбър и много битки до сега е спечелил; че той победи всичките си врагове; че той е трезвен, трудолюбив и спестовен. Е,

тогава, кое му е пречило да затвжрди джржавата си и да създаде благоденствие на народа си? За това има само един отговор — лошите му управници. В далечното ни минало те са били царете и боярите, а в сегашното — това са водителите на партиите, които до катастрофата при Добро-Поле управляваха Бжлгария. И в миналото, и в настоящето — това са били лошите управници, които са докарвали страдания на нашият народ и са сжжржвали джржавата в пропаста.

До сега виновниците за народните теглила не са били наказвани. Тях никой не ги е джржал отговорни. До скоро царете и управниците се считаха божии помажници и поставени от Бога, затова народите не смееха да им искат сметка. Ето защо в миналото народните теглила не се сжжржваха, а катастрофите народни следваха една след друга. Но на всичко това се туря вече край. Народите развенчаха вече своите царе. Те ги свалят от престолите им и като злодеи ги изгонват из пределите на отечествата си, или пжж ги поругават, ако са много виновни. Всякой по-малжк от царя управник, е длжжен на роду да даде сметка за делата си.

Новото време, в което живеем, издига народната воля над всичко. Докоропните управници на Бжлгария, излезли из партиите на черния блок, докарваха много теглила и нещастия на Бжлгария. Заедно с Цар Фердинанда те водиха, вжиреки волята на народа и за чужди интереси, три катастрофални за Бжлгария войни. Техната лоша политика сжсипа нашето хубаво отечество. Те не само проляха кржвта на стотици хиляди здрави бжлгарски синове и почерниха много майжци и бащи, оставиха много вдовици и сираци, но подариха на нашите врагове части от българската джржава — загуба, която с нищо не може да се заплати или навакса вече. Без тия земи, които ни се отнеха вжж войните, Бжлгария не може да сжществувва.

За лекомислените си дела, за предателската

си политика, виновниците за нещастията на цялото бжлгарско племе трябва да отговарят. Тях народа трябва да накаже жестоко и строго, за пример и назидание на поколенията.

На 19 ноември н. г. бжлгарският народ с референдум ще реши, арестованите вече бивши министри от кабинетите на Гешев — Данев — Малинов, виновни ли са за нещастията и погромите на Бжлгария или не.

Ние имаме пжжна вира, че джлж бжлгарски народ ще ги осжжди. За невинността им, с черна бюлетина, никой не ще смее да гласува.

И така, на 19 ноември виновниците за катастрофите на Бжлгария ще бждат осждени от народа. А народната присжда е тежка. Тя не се забравя, нито се прощава. Ней ще помнят всички сегашни и бждещи наши управници. 19

ноември 1922 год ще стане историческа дата. От нея нататжк ще започне нов живот за Бжлгария. След 19 ноемврий лошите управници у нас ще станат невжможни. На тази дата ще се нанесе най-страшният удар на личните режими в Бжлгария. От 19 ноемврий нататжк лошите управления у нас ще минават вече в историята.

Прочее, всички с бялата бюлетина кжм избирателните кутии, за да се нанесе последен удар на лошите управления в Бжлгария!

Сдружени земледелци и бжлгарски граждани, гласувай с бялата бюлетина, за да спасите народа от бждещи теглила, а отечеството си от катастрофи! Вземете пример от историята на Бжлгария, която накратко изложихме погоре и не позволявайте за в бждеще да се повтжря миналото!...

Манифестацията на 12 того в Плевен.

Министр Радолов и петимата чехословаци участвуват в манифестацията.

На 12 ноември т. г. в всички околийски центрове на Бжлгария сдружените земледелци устройха траурни манифестации, с участието на конната оранжева гвардия.

Такива манифестации има и в всички градове на Плевенския окръг, но бжзпорно е, че най-грандиозна и тържествена бе манифестацията в Плевен.

Една седмица по-рано около настоятелство бе отпечатано позив до сдружените земледелци в околията. В позива, с вжжторжени слова, като им се обявяваше значението на тази манифестация, каняха се да се явят на 12 того в Плевен, на определените им места, на пехотни и конни групи. Имаше отпечатана и една подробна програма, която съставляваше неразделна част от позива. Знаеше се, че на тържеството в Плевен ще присжтствува и министър Радолов, заедно с петима чехословаци, дошли като гости на младежкия сжюз в София.

На 11 того м-р Радолов, заедно с гостите чехословаци, бе слязал в Долни Джбник. Наредено бе на 12 сутринта на Ясен да се сжбере една голяма конна група, която да

причака гостите, идящи от Джбник, които от Ясен до Плевен трябваше да пътуват с коне, ескортирани от един голям брой конна оранжева гвардия.

Рано на 12 того почнаха да пристигат в Плевен сдружените земледелци от околията на конни и пехотни групи и да заемат определените им от по-рано места — Мжртвата долина, площада при Коларовата мелница и площада на края на града при бирената фабрика, по пжтя за гарата. В 9 часа сутринта всички вече бяха по местата си.

Началниците на пехотните и конни групи бяха при хората си и ги разпределяха, сжгласно програмата. Групата, която на края на града очакваше м-р Радолов и гостите чехословаци, бе най-голяма. И така на това място се сжбраха вече 4-5000 сдружени земледелци, от които на коне около 500 човека. Кжм 10 часа се зададе от кжм гарата, по шосето и м-р Радолов, заедно с гостите чехословаци, всички на охранени коне, придружени от около 500 конници, оранжени гвардейци. Гледката бе величествена! Поряджжкът отличен. Министра и

гостите бяха възторжено акла-мирани и с ура посрещнати и поздравени на края на града от очакващите ги хиляди сдружени земеделци. След това, в ред и строй, начело с конната оранжева гвардия, мнозинството се отправи на манифестация из града. Имаше десетки знамена и стотици плакарди. Няколко музика непрекъснато свириха. Начело на шествието застана на кон окол. председател Косовски, а след него следваха м-р Радолов, заедно с гостите чехословаци, придружени от окр. управител г. Нанов, градския кмет г. Червенков и касиер-делеводителя на окол. дружба Н. Цонев, всички яхнали отлични коне. След тях следваха в най-голям порядък един канвой от 1000 конници, оранжеви гвардейци, въоръжени в военен конен строй, начело на своя началник, общинския кмет в Ясен, Павел Георгиев и другите со-матки началници. След конницата, следваха пак в ред, начело с бившия окр. управител Дафинев и народния представител Пандов, пешаците, на брой около 4 000 души. Така, манифестирайки из целия град, с музика и песни, шествието се спусна най-после сред града, пред паметника. Пехотните и конни грънни заеха определените си места, след което се извърши панахида за падналите през време на войните.

След панахидата започнаха речите. Пръв говори от височината на паметника, заобиколен от знамена и плакарди, окол. председател Косовски. След него произнесе реч на чешки, председателя на младежкия земеделски съюз в Чехия г. Владимир Хора. След него говореха м-р Радолов и кмета Червенков. Речите на всички оратори бяха пламени и често прекъсвани с ръкоплескания и одобрения. Речта на чехословака бе преведена на български от г. Петър Цокот Крушовени.

Към 3 часа тържеството се свърши и мнозинството почина да се разотива. Конната оранжева гвардия дефилира пред министър Радолов и гостите чехословаци.

Настоятелството на окол. земл. дружба на обяд и вечерта даде банкети на м-р Радолов и гостите. На обяда и вечерта присъстваха още окр. управител г. Нанов, кмета Червенков, Народния представител Пандов, Дафинев, Косовски, Н. Цонев и др.

След вечерята м-р Радолов и гостите бяха отведени на театър, където се играеше драмата „Хернли“.

След представлението гостите си заминаха за гарата, откъдето министър се отправи за София, а чехословаците отпътуваха за Търново.

Така се свършиха тържествата в Плевен на 12 того. Където присъстваха около 5000 сдружени земеделци, от които 1000 на коне.

Редът, дисциплината и ентузиазмът бяха отлични. Те очудваха всички наши противници. За последен път те се

увериха, че силата на сдружените земеделци в Плевенско е голяма и духът им е непоклатим. Плевен е виждал много тържества и манифестации, но като тази на 12 того, той не е виждал до сега.

И никъде другаде в България 12 ноември не е честван така, както в Плевен. Защото никъде в България няма сдружени земеделци, които по съзнание, сплотеност, сила, дисциплина и ентузиазъм да могат да се равняят на Плевенци.

Плевенци до сега са били първи в борбите за земеделско сдружаване и първи ще си останат!

Сдружените земеделци в Плевенско и друг път са устройвали тържества и манифестации в Плевен, но като тази на 12 того до сега не е имало!

Прочее, да живеят сдружените земеделци от Плевенско!

Една интересна декларация.

Не беше много отдавна. През летото на 1911 год. беше последното Велико Народно Собрание, в което избраните приятели на Гешев и Данев, под аккомпанираните Фердинандови партии, възраха очите на Българския народ с чл. 17 от конституцията и така го поднесоха в дар царю — в дар на един чужденец! — на един агент на германския завоевателен набег към Багдад, през Цариград.

Малкото трезви гласове, които се провикнаха срещу тоя нов престъпен акт на Фердинандовите прислужници, бяха или усмени, или отминавани, като непоправими маниаци.

Едва беше се приключила годината от тая безпримерна продажба и народа в целата си съвокупност беше събран в казармата и оная наречена „сива маса“ се прати да „освобождава“ братята роби отажд Рила и Родопите, а всички помазаници цареви, събрани на закуски, вечери и вечеринки, освободени от будното око на трудолюбивите граждани, измислюваха неприятелски народни, посочваха ги на окования в изгаряща дисциплина народа и пращаха го да ги побеждава — непременно побеждава!

Македония, Одринско, Добруджа дори до Север — всичко се обля в кръв и безкръвни гробове, по всички чуки и долини!

Народа, раждан, разсел и живял в тържесте, който гледа на неволите, като необходимост на провидението, даде всичко, каквото може да даде и на му се изнесе. Но уви! когато беше нужна една малка смелост от „патентованите патриоти“, те намразиха за по-удобно да уфейкуват. ИВ. ЕВ. ГЕЦОВ го заболяха, УШИТЕ и замина в странство да ги лекува, ДАНЕВ заяви, че политиката му фалирала и пр., а „ГОСПОДАРЯ“ заповеда да се свият знамената за по-добри дни, т. е. когато нему се поска или интересите на тия, които сдого пратили, поискат пак да отиде Българския народ да се бие срещу изново измислени неприятелски. По вататинските подлостности тай пресни, та бяха повече от смело да се напоят и приказваха вобщо за тях.

Днес тия човече в вящи сърца и инстинкти си прощават; събират се заедно, защото тежко е народ бил в опасност от „земеделския народен съюз“, та тия доказани доброжелатели изрече, искат да му помогнат! ГЕШЕВ, ДАНЕВ, МАЛИНОВ автора на знаменитата мисъл: „ЗА ВАС, С ВАС ВИНАГИ ПОД ВАС!“ народните водачи, ще спасяват народа! Клоновете на тая наречената либерална партия и те не сж против

тоя съюз, защото „ОТЕЧЕСТВНОТО Е В ОПАСНОСТ“. Но все пак новата кола от стари колелета не дава голяма надежда, че ще мръдне с оная голяма тежест от прочути престъпления, та за това беше потребен „катраник“. И ето в лицето на няколко радикализиращи радикали се намира тоя катраник. Но уви! и с това колата несе да тръгне. Не само, защото рждащата е голема и частите й отдавна сж прогнили, но и за това, защото простия безграмотен селяк се би; той лежи в окопите; той носи бремето на задълженията и за туй той трябва да управлява и ще управлява! А ти, безкръвен интелегент, още през войните се отказва от местото си волач, защото избегваше тежестите на миналото и днес не си годна за борба. Истина, че управници с популярни пети и ржце, грубо пипат, та даже и милувките им не сж приятни, но ще трябва да се търпи, защото: „който сам падне, не плаче“.

Моля да се считам за приятел на земеделското движение изобщо и приет за такъв в местната организация.

РАШКОВ

Известие

На 5 ноемврий т. г., сутринта, изгубен е от пощенската кола, по пътя от гара Плевен до града, един малък пощенски колет, съдържащ учебници и други работи, на адрес: Р. х. Костов — Плевен. Умоляват се секретар-бирниците да известят в селата си, който го е намерил, да го донесе в домът на Д-р х. Костов — Плевен, където ще получи едно възнаграждение от 100 лева.

ХРОНИКА

В ЛОВЕЧ, НА 12 ТОГО, в време на траурната манифестация, сдружените земеделци, спомняйки си за лошите дела на запасният полковник Маринов, който в време на войната застреля много войници из ловченско, е била нападната къщата и изтросена покъщнината му.

Сам Маринов се спасил от линчуване с бягство и се скрил в сградите си.

СЪЩИЯТ ДЕН възбудените манифестатори са малтретирали запасния подполковник Попов, когото са срещнали на улицата. Последният, ако не се е бил вмесил м-р Оббов и други по благородни земеделци, щял да бъде разкъсан и убит.

ГОСПОДИН ГЕЧО КОМИТОВ от с. Калейца, Троянско, е назначен за околийски началник в Троян. — Същият и перано стоял кратко време на тая длъжност.

Г. Комитов е отличен наш другар и добър кооператор. Той е стар сдружен земеделец и голям идеалист. Ние поздравяваме сдружените земеделци в Троянско с добрия им околийски началник.

На Г. Комитова пожелаваме да остане по-дълго време на сегашния си пост, за да може да се посвети на работа в Троянския околия, която околия има голяма нужда от добър администратор като Комитова.

СЪГЛАСНО ЧЛ. 18 ОТ ЗАКОНА за горите, Министерството на Земеделството е назначило комисии за отстъпване някои държавни гори на селата: Петерница, Кулина вода, Деков, Белене и Татарница.

ОКР. ПОСТОЯННА КОМИСИЯ ще достави семена за раздаване на населението в окръга. Семена ще бъдат раздавани чрез Земеделската Катедра.

МИНИСТЕРСТВОТО НА ЗЕМЛЕДЕЛИЕТО е наредило до всички аграрии в Царството, за в бъдеще в всички села, в които има заразени кошерот от болестта „Гнилец“, да не се позволява изнасянето на кошерот за продажна вжн от заразеното място, до като не се дезинфекцират последните, за да се избегне изнасянето на заразата.

ОТ НАПРАВЕНАТА РЕВИЗИЯ на общинската каса в с. Дервишко, Никополска околия са констатирани маса нарушения от секретар-бирника кмета и на сжщата община.

БИВШИЯ СЕКР. БИРНИК на с. Белиш, Троянска околия. Сираков е даден под съд и арестуван, за заграбените от него суми от общинската каса.

ПРИ ПЛЕВЕНСКОТО ОКОЛИЙСКО УПРАВЛЕНИЕ за полицейски пристав е назначен г. Цветан Ив. Цалчев от гр. Луковит. Вместо уволнение такъв Батулски.

ОТ НЕКОЛКО ДНИ ФИНАНСОВИЯ ИНСПЕКТОР Константин прави ревизия на сждебните пристави при Плевенски Окръжен Съд.

КОНТРОЛНАТА КОМИСИЯ по облагането с данък върху общия доход за 1921/22 финансова година, е приложила проверката си за Луковитска, Ябланска, Никополска и Плевенска околия.

Тези дни комисията ще започне разглеждането на декларациите от Ловченска и Троянска околия.

Предупреждение

Блокарите са напечатали бели бюлетини с имената на земеделските министри и са ги разпръснали по селата. С това те искат да заблуждават избирателите. Предупреждават се сдружените земеделци да бъдат внимателни, за да не би по-погрешка да гласуват с тия бюлетини.

Плевенска Окръжна Постоянна Комисия

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 6809.

гр. Плевен, 17. XI 1922 г.

Плевенската Окръжна Постоянна Комисия известява на интересующите се, че от 2 до 5 часа след обед на 15. XII. 1922 година в канцеларията й във гр. Плевен ще се произведе търж по доброволно съгласие, за доставка на доброкачествени семена, за раздаване на населението, от Подвижната Земеделска Катедра във гр. Плевен, а именно: 1/ ЛОЦЕРНОВО СЕМЕ за лева 130.000. 2/ ФИЕВО СЕМЕ за 50.000 лева. 3/ КРЖМНО ЦВЕКЛО за 20.000 л. Конкурентите, които ще вземат участие в търж, трябва да оформят с тайни предложения до Постоянната Комисия количеството и цената на горните видове семена по отделно, а така също да представят проба за всеки от тях. Приемат се оферти и за малки количества от горните семена. Семената да бъдат тазгодишни в пломбирани и етекирани човали съгласно чл. 8 от закона за Подобрение Земеделското производство и придружени с удостоверение от Земеделския Испитателен Институт в София или Районите Испитателни Станции в Садово и Русе, с точно указание чистотата и употребяемата им стойност. Лицето, което да е чисто от ку-

скута (кукувичата прежда) и има минимална чистота 95 на сто и минимална жлъемост 93 сто (релативна стойност 90 на сто) фиевото семе също да има минимална чистота 98 на сто и жлъемост 95 на сто, релативна стойност 93 на сто, а пак жлъемост цвекло да е от сортовете „Мамули“ или „Екендорско“ с минимална чистота 97 на сто и жлъемост 83 на сто (релативна стойност на сто). Предаването на семената ще стане 20 дни, след съобщението на предприемача, че до вката се възлага на него. Вжн разности по доставката, вжн чистотата на доставката, вжн сметка на доставчика.

От Постоянната Комисия

Плевенско Окръжно Трудово Бюро

ОБЯВЛЕНИЕ бр. 6818

Известява се на интересующите се, че от 22 до 25 ноември, г. включително в канцеларията на Финансовите управления в гр. Плевен и Ловеч ще се извърши изгаряване за доставка по доброволно съгласие на 15.000 кг. картофи за нуждите на добитъците, бюрото и 1500 кг. картофи храна на трудолюбивите сжжители. Доставка на ечмича ще стана франко магазина на бюрото Плевен или франко склада на управление в гр. Ловеч в два срока: първи половина (7500) седем хиляди петстотин кг. ще се доставят в 10 дена след съобщението на заинтересованите, че търж се възлага на му; втората половина до 10 дена след съобщението, че се утвърждава търж. Количеството на ечмича и картофите е делимо, мога една част да се остави за Плевен, а друга в Ловеч. Поемните условия и описанията могат да се видят всеки присъствен ден в главното на бюрото Плевен, в управление на групите Ловеч. Залог за право участие 10 % предложена цена.

гр. Плевен 14 ноември 1922

ОГ ДОМАКИНСТВОТО

ОБЯВЛЕНИЕ № 2518

Обявявам, че 23 XI 1922 г. ще продавам в Крушовското кметство:

- 1). Една купа сено около 1 ла за 1000 лева.
- 2). Две купи кочани царевич за 600 лева.
- 3). Дванадесет кофи жито за 600 лева.
- 4). Дванадесет кофи царевич за 500 лева.

Горните имоти принадлежат на Вжло Бочов от с. Крушовица № 919/922 год. И Д. № 177/922 год. в полза на Т. Д. Кацарски гр. Плевен 2 XI 1922 год.

Плев. Сждеб. Пристав: Йор. П. Кржст

Продавам:

облагородени лози с вжжени ва и главопояк, добри корени и лотораста от сорт „Митикола“ сж сортирани гроздехмиче, памид и др.

В. ХИЧКОВ

с. Горво Павликени, Ловчанско

Редакцията на вжж. „Земеделска Защита“ — Плевен — съобщава на всички сдружени земеделци, абонати на вестника, начина от 17 октомври т. г. вестника е с прена всички, които не са заплатили абонамента си за третата годишнина на вестника. Който започва от 1 октомври т. г. Желаещите да получават, да изпратят по 25 лв на адрес на редакцията, а за Плевен при касиера на гр. дружба става абонирането.

Редакцията